Протокол № 1
РМО учителей-логопедов и педагогов старших дошкольных групп ЯМР (5-6 лет)

Дата проведения: 30.11.2024г.
Место проведения: Григорьевский КСЦ,
Васильковая , д. 1
Присутствовали: 34 человека
 (регистрационный лист прилагается)

[bookmark: _GoBack]Ответственные: Зимина Юлия Владимировна - руководитель РМО педагогов старших дошкольных групп ЯМР (5-6 лет),
Петрикеева Олеся Николаевна - руководитель РМО учителей-логопедов ДОО ЯМР

ТЕМА: «Развитие связной речи обучающихся старшего дошкольного возраст (5-6 лет): комплексный подход».
Цель: повышение профессиональной компетентности педагогов ДОО в вопросах коррекционно-развивающей работы с дошкольниками.
План проведения:
	№ п/п
	Тема
	Ответственный

	1
	Встреча и регистрация участников семинара.

	Зимина Юлия Владимировна - руководитель РМО педагогов старших дошкольных групп ЯМР (5-6 лет),

Петрикеева Олеся Николаевна - руководитель РМО учителей логопедов ЯМР

	2
	«Театрализованная деятельность, как средство развития речи дошкольников в работе воспитателя и логопеда»
	Травникова Е.В. - воспитатель МДОУ № 19 «Березка» ЯМР

	3
	«Театрализованная деятельность, как средство развития речи и коррекция речевого нарушения в работе учителя-логопеда»
	Алексеева Е.М. - учитель-логопед МДОУ №16 «Ягодка» ЯМР

	4
	«Инновационный подход в формировании и развитии связной речи у детей дошкольного возраста 5-6 лет во взаимодействии воспитателя и логопеда»
	Туркова П.А. - воспитатель МДОУ №3 "Ивушка" ЯМР,
Виноградова Е.М. - учитель-логопед МДОУ №3 "Ивушка" ЯМР

	5
	«Использование технологий мнемотехники в работе с детьми по развитию речи»
	Зимина Ю.В. - руководитель РМО педагогов старших дошкольных групп (5-6 лет),
Анисимова Е.Н. - учитель-логопед МОУ СШ п Ярославка ЯМР

	6
	«Дидактические  игры и приемы в обучении диалогической речи обучающихся старшего дошкольного возраста»
	Петрикеева О.Н.- руководитель РМО учителей-логопедов ДОО ЯМР, учитель-логопед МДОУ № 2 «Солнышко» ЯМР

	7
	Игра «Прямой эфир» (по теме «Развитие связной речи у дошкольников. Взаимодействие с родителями»)
	Зимина Ю.В. - руководитель РМО педагогов старших дошкольных групп ЯМР (5-6 лет),
Петрикеева О.Н.- руководитель РМО учителей логопедов ЯМР

	8
	Рефлексия. Подведение итогов
	Зимина Ю.В. - руководитель РМО педагогов старших дошкольных групп ЯМР (5-6 лет),
Петрикеева О.Н.- руководитель РМО учителей логопедов ЯМР

Ход заседания:
1. [bookmark: _Hlk152593996]По первому вопросу слушали Зимину Юлию Владимировну - руководителя РМО педагогов старших дошкольных групп ЯМР (5-6 лет) и Петрикееву Олесю Николаевну - руководителя РМО учителей-логопедов ДОО ЯМР. Они поприветствовали участников, объявили тему МО и ознакомили с планом заседания.
2. По второму вопросу слушали – Травникову Е.В. - воспитателя МДОУ № 19 «Березка» ЯМР. Она представила опыт работы по теме «Театрализованная деятельность, как средство развития речи дошкольников в работе воспитателя и логопеда». Показала видео фрагмент занятия с использованием метода театрализации.
3. По третьему вопросу слушали  Алексееву Е.М. - учителя-логопеда МДОУ №16 «Ягодка» ЯМР. Елена Михайловна осветила тему «Театрализованная деятельность, как средство развития речи и коррекция речевого нарушения в работе учителя-логопеда».
4. По четвёртому вопросу слушали  Туркову П.А. - воспитателя МДОУ №3 "Ивушка" ЯМР и Виноградову  Е.М. - учителя-логопеда МДОУ №3 "Ивушка" ЯМР. Педагоги представили практический опыт совместной работы по теме «Инновационный подход в формировании и развитии связной речи у детей дошкольного возраста 5-6 лет во взаимодействии воспитателя и логопеда». Показали мастер-класс с использованием дидактических игр по развитию связной речи.
5. Пятый вопрос «Использование технологий мнемотехники в работе с детьми по развитию речи» осветили  Зимина Ю.В. - руководитель РМО педагогов старших дошкольных групп (5-6 лет) и Анисимова Е.Н. - учитель-логопед МОУ СШ п Ярославка ЯМР. Они представили четкий алгоритм работы по данной теме, продемонстрировали практический материал.
6. По шестому вопросу слушали Петрикееву О.Н. – руководителя РМО учителей-логопедов ДОО ЯМР. Олеся Николаевна поделилась с коллегами опытом работы по  теме «Дидактические  игры и приемы в обучении диалогической речи дошкольников старшего дошкольного возраста». Провела мастер-класс с использованием лэпбука «Азбука общения».
7. Далее коллеги формулировали советы родителям по развитию связной речи у детей в рамках игры «Прямой эфир».
8. Руководители РМО провели рефлексию, подвели итоги заседания, поблагодарили всех за плодотворную работу. Участники семинара были отмечены благодарностями.

____________ Петрикеева О.Н, руководитель РМО учителей-логопедов ДОО ЯМР